第８回（仮称）芥川龍之介記念館検討委員会 議事要旨

【日時】 令和２年２月 18 日（火） 午後２時 30 分～午後４時

【場所】 田端ふれあい館 ２階第３ホール

【出席者】６名

     浅賀義男委員長、浦野和也委員、菊池敏正委員、桜井美保子委員、

関根和孝委員、中嶋稔委員

【欠席者】庄司達也副委員長、神田由美子委員

【検討事項】

・答申案（資料１）について、前回からの修正点を確認した。
・周辺商業との連携や回遊促進の重要性について意見が出された。
・資料２について意見を交わした。リピーターばかりでなく新規の来館者

も大切にすることが伝わる表現とすることが望ましいといった意見が

出された。
・書斎復元部分とカフェ部分のイメージ図（案）について検討した。カフ

ェについては、縁側を活用する図（案）がイメージに近いとの意見が多

かった。
・今回出た意見をもとに修正した提言の最終案は、委員長と副委員長で承

認のうえ、北区に提出することとした。
・今回で検討委員会は最終回であるが、委員は今後はアドバイザーとして、

開館まで必要に応じてアドバイスをするなど支援していくこととした。

【説明事項】 ・以下の３点の資料に基づき、事務局から説明を受けた。
①「（仮称）芥川龍之介記念館の基本的な考え方及び整備基本構想(案)」

（前回からの修正案）
②（仮称）芥川龍之介記念館素案に対する意見（前回の委員会で各委

員が提出した資料をまとめたもの）
・大切にしたいと考える事業とその理由
・大切にしたいと考える諸室とその理由
・省かざるを得ない諸室とその理由

③（仮称）芥川龍之介記念館展示イメージ図